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Historia Colonial de la Isla 
EspanoIa o de  Santo Domingo 

POR AWERICO LUBO' 

ChPITULO XXXXVI. 

Continua la administracion de Actonio Oscrio. 
Las Despoblaciones. 

Breves notas scibre poblacion en general. 

I Poblacion indigena. 

463. Poblacion primitiva.- 464. Origen de la 
prjblacion primitiva de las Antillas.- 465. En- 
ferma gran numero de indios.- 466. Eclipse de 
una raza.- 46'7. Condicion juridica del indio es- 

panol.- 468. El  problema racial. 

463.- Poblacion primitiva. La poblacion de 
la Espanola, primitivamente compuesta de in- 
dios y relativamente numerosa, sufrio, con el 
Descubrimiento, la aportacion castellana, poca en 
realidad, perc que constituyo desde el primqr mo- 
mento, una clase superior; y casi concirmitante- 
mente, la intromision de !a raza negra, de funes- 
tas consecuencias. A un cuento montabz el nu- 

(1) Interrumpo ahora la publicacion de fragmentos 
.del pequeno estudio historico La Espanola en tiempo de 
hienmayor (V. Clio nurns. 27, 28, .29, 35, 36, 37, 38, y 
39), cara dar a la estampa cinco capitulos de mi inedita 
Historia colonial de la Isla Espanola o de Ganto Domingo. 
(1557-1608). Intitulanse: Breves natas sobre poblacion 
en zeneral. En uno de ellos, el 489, senalo la falta de 
exactitud que encuentro en el cuadko que hace el Sr. 
Hostos (en su Tratado de Sociolagia, pkgs. 181-183 del 
volumen XVII de la ediiim oonmemorativa de 1936) de 
los fuudamentos de l a  colonizacion de la Espanola. 
Mueveme a poblicarlos haber encontrado tramserita tal 
desciipciom en Romance, vueva revista mexicana (Mexi- 
m a>. P., m* iniciativa de lo de Febrero &timo.) No 
es poaible pensar que Romance, revista que aparece ar- 
moniosa y saluberrima p r  la consonancia, proporcion, 
eorrespundeneia y apropiada findidad de su eontextu- 
ra; que ha nacido popular g que podria llegar a ser  
cuntiientai por su midadosa prevencion para recoger 
y hacer wnwergir, exento d e  todo caracter tendencio- 
s o  al seno de la comunidad americana, el fmto del tra- 
bajo mental y de I r  emooion espiritual de3 universo 
entero, a ser  (posible; iio es presumible, digo que 
Romance, al transcribir los referidos parrafos del Sr. 
Eoatos. comparta lo que considero na error de este. A 
mayor abundamienb Romance ha fomnokuio juicio pro- 

mero d8e la poblacion indigena cuando Col6n ho- 
116 con su planta el suelo de la isla. Oviedo dice: 
"Es opinion de muohos que lo vieron e hablan en 
ello, como testigos de vista, que fa116 el almiran- 
te, quando esta isla descubrio, un millon de in- 
dios e indias o mas, de todas edades, o entre chi- 
cos y grandes, de los quales todos e de ios aue 
despues nacieron no se cree que hay al presente 
en este ano de mil e quinientos y quarenta e ocho, 
quinientas peroonas eiitre chicos e zrandes de la 
progenie y ~ s t i r p e  de aquellos primeros. Porque 
los mas que agora hay, son traydos por los chris- 
tianos de otras islas o de la Tierra Firme." (236) 

464.- Origen de la poblacion primitiva de las 
Antillas. "La capa primitiva de poblaciun (anti- 
llana) se encontraba representada, a la llegada 
de los espanoles, por unas tribus de vida muy 
rudimentaria, calificados de trogloditas, que se 
lhabian refugiado, ante la invasion de  pueblos su- 
periores, en los extremos occidentales de IPS iu- 
las de Cuba y Haiti; sin duda, su extincion o ab- - 
pie c u a d o  dice sobre Eugenio ,Maria de Hosios: "Un 
pensador original y apasionado". El Sr. Hostos fue mi 
maestro, y he aspirado a guiarme por su ejemplo y em- 
senanza. Desde muy temprano atberti su p~opemion al 
utilitarismo, y cierta repugnancia ,hacia el clero y ha- 
cia lo espanol. [Lo primero c o n t e o  a Pepnado; lo se- 
gundo, a Velazquez; lo tercero, a no pocos discipulos 
suyos. Sin esas tendencias, d 6r. Hostos habria sido 
perfecto. Apostol genial, a,oa~ionado pero excelso, el hom- 
bre en el, sencikb, recto puro, era superior al patriota 
y al (pvb,blicista. Fue a t e  todo un =m corazon: sin gran 
corazon no hay gran caricter; sin m a n  caracter no hay 
grande hombre. El publicista amo demasiado a los Es- 
tad- Unidos de Armerica. E1 patrioia amo demasiado 
a la familia; y a l  fin de su vida, en un momento d e  
peli.gro, el magno rebelde ante Espxna se guarecio baja 
la bandera estadounidense. No necesito decir que a nin- 
guno de mis maestros g venero como a 61. Tampocsv 
ee que de ninguno de sus discipolos se haya expresado 
como se expresa de m4 en w juicio sobre A punto Large, 
en que dagios del libro son para 61 excelencias del hom- 
bre. ,Durante el tormento del centenario colonial, dano 
inmerecido que en eu sagrada nwmoria padecio hace 
poco, del fondo de h tranquila tumba me parece haber 
visto alzarse indignads a la victima, que fiava ea el  
corto numero de los hijos qerdaderamemte g r a d e s  J 
modesta de  America. 
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rnrcion por los recien llegados no se hubiera h.* 
cho esperar, y en  epoca no muy lejana debian 
h b r  ocupado, todas las islas, las  ayor res por 
lo menos. Los de Cuba reciben en los textos es- 
pairioh p h i t i v o s  los m d r e s  de  guanacahi- 
bes, guanahatebeyes, gamatabeis. En el extre- 
mo sudoeste de Haiti habia otro grupo de troglo- 
d i t a ~ ,  y s e  hallan en relacion con curiosas leyen- 
das (son acaso las caracaracol&, los de manos 
asperas, del P. Pane) . . . E n  Puerto Rico es  pro- 
bable que quedase tambien algun resto de  10s 

trogloditas. E n  epoca que no e- 
mas fijar, pero que debe colocarse unos cuantos 
siglos antes del descubrimiento por lo menos. es- 
ta poblacion indigena fue poco a poco arrincona- 
da por una ola de araucxrs venidos de la costa sep- 
tentrional de Bud-america, donde tenia su cex- 

esta importantisima familia. Parecen proce- 
der los araucos de las Antillas de los s raums que 
habitaban las regiones proximas a la des~mbo- 
cadura del Orinoco o luccunus. Ocuparon desde 
muy antiguo las Antiilas menores, donde reci- 
bian los n m b r e s  de  auouages, inyeri, eyer i  o ca- 
bre. De alli pasaron a Puerto Rico bonue a la iie- 
gada de los espanoles, se encontraban en la par- 
te occildental (tainos) y estaban en parte mezcla- 
dos y a  con los carihes (ciguayos). E n  Haiti tam- 
bien se  hallaban reducidos, a la llegada de los 
aspar?oIes, a la mitad occidental de la isla, y en 
(8arte del resto andaban mezclados con los cari- 
bes. Los araueos de Haiti reciben el nombre de  
ciboneyes, nitainos o tainos. Los ciboneyes ocu- 
paban todavia casi toda la isla de Cvba y la de 
Jamaica por completo, con numerosas subtribus. 
Parientes de  ellos eran los yucayos de las islas 
Lucayas o Bahamas.. . Los caribes aparecieron 
en ultimo lugar y en fecha reciente; debieron 
llegar en  el siglo XIV y hasta mediados del siglo 
XV no empezarjan a invadir Puerto Rico, y a no 
ser pcr la llegada de los espanoles, hubieran a- 
cabado d e  dominar todo d ardhipielago. Los ca- 
ribes de  las Antillas recibieron el nombre de ca- 
llinago o calliponau (caripuna) y pertenecian al  
grupo galibi del continente. En lm A n t i l l ~  me; 
nores s e  mantenia la lengua arauca, hablada por 
las mujeres y los ninos, prueba de  que los con- 
~uistadores 'habian aniquilado la poblacion 
masculina conservando las mujems. E n  Puerto 
Rico, lo mismo que en  Haiti, el extremo oriental 
de la isla se hallaba ocupado por caribes puros: 
despues venia una zona con caribes mezclados 
con ciboneyes, los macorixes-ciguayos. En Cuba, 
los ciguayos los hallamos en la zona septentrio- 
nal. E n  algunas de las Antillas menores han que- 
dado hasta la epoca actual restos escasos de po- 
blacion caribe mezclada ya con los negros (cari- 
bes negros) especialmente e n  la Martinica, Do- 
minica y San (Vicente. E n  1797 fueron deporta- 
dos unos grupos de caribes negros de la isla de  
San Vicente a la costa de  Honduras". (237). 

43%- Enferma gran numero de indios. En el 
mes de Diciembre de 1518. cuando los thndado- 

pueblos donde se recagiesen los pocos indios q u e  
quedaban, dio en estos una pestilencia de virue- 
las, en que para el mes de  Enero siguiente ha- 
bia perecido casi la tercera pa re .  Miraron por  
ellos los neferidos gobernadores con celo y ca- 
ridad. 

,466.- Eclipse de Una raza. Despues que el in- 
dio Martin de Alfaro, bastante conocedor de  la 
lengua castellana concerto w n  el animoso capi- 
t&n espanol Francisco d e  Barrionuevo una en- 
trevista con Enriquillo, la cual se celebro en l a  
sierra misma, quedando alli asentadas las pacw 
entre el  gran cacique y Carlos V, agruparonse 
los indigenas tranquilamente alrededor de su je- 
fe, que murio muy luego. ,Poco se sabe, desde 
entonces, de la romantica raza que dio heroes co- 
mo Tamayo y princesas como Anacaona. "En 
1556 fueron descubiertos cuatro pueblos de  in- 
dios, " q ~ e  no o sabia. El uno del Puerto d e  
Plata, el otro en aquella costa mhs adelante, en 
la provincia que se so!ia decir de los Ciguayos; 
otro en  1.1. de Samana i otro e n  el Cabo de la  Is- 
la que se mira a la de Cuba por el Cabo de San 
Nicolas, i se mando que no fuesen repartidos 
ni mudados de alli, sino que alli fueren dotri- 
nados"; (m)" y "se escribio a l a  Audien- 
cia que deje vivir en sus pueblos a los indios que 
se  descubrieron en la dioha isla y no consienta 
que ninguna persona los inquiete; ni los saquen 
de ellos, y los favorezcan para que se conserven 
y enviando religiosos para que los instruyan". 
(239.). "De. varios cientos de miles de indios que 
hallo G l o n  en la Espanola -esc r ibe  Ulloa Cis- 
=ros,- no queda'ban, en 1520, cincuenta mil. El 

' gobierno de los Padres Jeronimos no remedio na- 
d a  y la despoblacion continuo tan  intensamente, 
que en 1@78 solo hzbia cerca de  15OOO indige- 
nas.". (240) ; cifra que parece exagerada para 
aquel tiempo. Ulloa Cisneros confunde aqui in- 
dios con indigenas: esos 15000 indios no podian 
ser quisqueyanos solamente si, como el mismo 
dice, la despoblacion continuo intensamente des- 
de  1520, y si se recuerda que Fernandez de Ovie- 
do, que lo sabia por exileriencia, dice aue en 
1548 no se  creia que haibia 500 personas del mi- 
llon que hallo el Almirante en la *Espanola. A- 
firma el notable historiador espanol D. Antonio 
Ballesteros y Beretta "que es erronea la tesis en 
virtud de la cual los espanoles con su pesimo sis- 
tema de ocupacion de aquellas tierras, la despu- 
blaron, exterminando a los naturales" (MI) ,  pe- 
ro esa tesis es  absolutamente cierta en  lo que a 
la isla Espanola se refiere. Los quisqueyanos pe- 
recieron bajo el trabajo brutal, del mismo modo 
que tal vez perecieron los mayas. 

4.67.- Condicion juridica del indio espanol. 
Por la sagrada via de la religion, instintivamen- 
te, puede decirse, los Reyes Catolicos traspasa- 
ron. casi desde el  primer momento, el limite d e  
lo real, poniendo sobre sus cabezas a los indios. 
No vieron en estos sino subditos, y subditos a- 
mados. 'Tast ime mucho a auien .los trate mal". 
decian al ~ lm&an te .  "Que sean tratados con mu- 

sos-gobernadores ~eronimck habian formado 30 oho amor y dulzura", repiten en las instruccio- 
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nes dadas a Nicolas de Ovando en 1601. Esta hie- 
na prerirlo asesinarlos encerrandolos en sus cho- 
zas e incdiandolos,  y convertil-los en bestias de 
carga. Organizose en 1- s u  vwla en poblados 
con muy ouenm oruenanzas aje poida.  Permitio- 
se  su matrimonio can cristianos. (m) Aseguro- 
bs s u  libertad con firmeza desde 1526 Carlos V. 
Felipe 11 recogio en IubU iras antiguas resolucio- 
nes de los prelados de Nueva Espana que .ha- 
bian sido congregados por Carlos V en 1546, fun- 
dadas en resoluciones anteriores, sobre la nece- 
sidad de  que los indios viviesen en pueblos en 
vez de vivir divididos en sierras y montes, para 
que se guardasen y cumpliesen. (243). La kgis- 
lacion de Indias propendio al amparo de los in- 
dios: creose para estos un estado de  proteccion 
legal. Refiriendonos a !a legislacion que cae sobre 
ei perioao que aqui tratamos, Felipe 11 orden6 
en 1567 que los indios pudiesen comerciar libre- 
mente; en  1.571, que pudiesen vender sus ha- 
ciendas; y en  11680, les reconocio su libertad de 
testar. Ciertamente abusos casi imposibles de  e- 
vitar a distancia; la suerte infeliz de los quis- 
queyanos, el cautiverio de los caribes, algunas 
disposiciones arrancadas a la debilidad monar- 
quica por la codicia particular, empanan el supe- 
rior sentido moral que campea en las leyes de 
Indias concernientes a los indios; pero puede a- 
firmarse, para honra de  los Austrias espanoles, 
que la suplica hecha "muy afectuosamente" por 
la Reina Catolica en su testamento "al Rey mi 
senor" y su mandato "a la Princesa mi hija y al 
Principe s u  marido que no consientan ni den ]u- 
gar a que los indios reciban agravios algunos" 
fue oida respetuosamente por todos sus descen- 
dientes a lo largo de dos siglos. Esa suplica es 
como piedra angular de la politica espanola en 
lo que a los naturales de las indias se refiere; y 
es, a la par, joya de inestimable valia en la his- 
toria de la colonizacion en los pueblos modernos. 
Revelan amor disposiciones tales camo las de 
Carlos V e n  1523, 1536. 1549 y 1552 proveyendo 
al castigo del mal tratamiento a los indios y cor- 
tando abusos contra estos; las de Felipe 11 en 
1563. 1'580 y 1588, disponiendo el castigo de los 
culpados de maltrato a los naturales, encargan- 
do a las justicias seculares y eclesiasticas ampa- 
rarlos y favorecerlos, y reponiendo a los anti- 
guos protectores y defensores de ellos; y la de 
Felipe 111 en 1609 prohibiendo a los espanoles 
)hacer con caipixques ni mayordomos de los in- 
dios, conciertos perjudiciales para estos. Y sal- 
tando ahora sobre Ir, ultima parte del reinado de 
este monarca, y sobre todo el reinado de Felipe 
IV, por ser periodos extranos al presente tra'ba- 
o, seanos permita0 decir que fue precisamente 
el postrer y; desdichado vastago espanol de la 
Casa de Austria, Carlos II el Hechizado, quien 
repitio con mas vehemencia el grito de piadosa 
angustia por la suerte de los indios, lanzado el 
23 de  Noviembre 1504 por aquella excelsa reina 
la vispera misma de  expirar. 

468.- El problema racial. El mestizaje pro- 
piamente didho no llego a surgir entre nosotros. 

E l  sistema de los repartimientos ap!icado a los 
quisqueyanos; la constitucion de estos, delicada 
y fragil; el oficio de bes6as de carga que Ovan- 
do les impuso; el trabajo forzoso mismo a que 
los sujeto Isahel, todo contribuyo a su extincion 
antes de que la legislacion espanola diese efecti- 
vamente al indio mejor tratamiento que al escla- 
vo. Broto el problema del mulato, especialisimo 
de la isla, acrecentado luego por las Despoblacio- 
nes de Osorio. y causa preponderante del caos 
politico sobrevenido a la hora de la Independen- 
cia. (W4) 

CAPITUULO XXXXVII. 

Continua la administracidn de Antonio Osorio. 

Las Despoblaciones. 

11 Poblacion Blanca. 

469.- Escasez de poblacion en  Castilla en la 
epoca del Descu~brimiento de America.- 470. 
Que debe entenderse por extranjeros en la legis- 
lacion de las Indias.- 471. Algunas excepciones. 
Oficiales mecanicos. Extranjeros residentes. 
\Florentinos y igenovcses. Portugueses.- 47'7. 
Una torpeza de Colon.- 473. Despueblase de 

os:, - castellanos la isla. Una medida liberal sin r-. 
tado.- 474. Informe de Alonso de Parada.- 
475. Disposiciones de 1528 para contrarrestar el 
despueble.- 476. V~erdadera causa de la despo- 
b1acion.- 477. La conquista del Continente, cau- 
oa de decadencia de la Espanola.- 478. Fasaje- 
ros a Indias, de 1557 a 1588.- 479. h isla per- 
manece muy desl>oWada durante el resto del 
siglo XVI. 

469.- Escasez de poblacion en Castilla en la 
epoca del *Descubrimiento de America. La pobla- 
cion de Castilla debia ser escasa (en tiempo de 
los Reyes Catolicos) - d i c e  Ballesteros Beret- 
tai- algunos autores senahn la cifra de siete 
millones de habitantes; pero el calculo no es del 
todo exacto, pues no se lbasa en ningun estudio 
documental. Vicenzo Quirini, embajador de Ve- 
necia que estuvo en Espana hacia 151)6, afir- 
ma. . . que Castilla no tenia mas de  250000 fue- 
gos chogares) ; sin duda este computo e s  inexac- 
to, pero al mismo tiempo constituye un indicio 
bien evidente de la despoblacion de la peninsula. 
El ano 1507 fue un ano terrible pues en el murio, 
segun testimonio d e  Alonso de Santa Cruz, la mi- 
tad &e la poblacion de Espana, unos de hambre y 
otros de  pestilencia." (245) Segun la obra redac- 
tada en 1929 por los Servicios de Emigracion di- 
rigidos por D. Luis Benjumea. "la poblacion ge- 
neral de #Espana era de 10 millones de habitantes 
en e p x a  de los Reyes Catolicos, y cowtaba e610 
de 1340320 vtcinos a fines del siglo XVI (1594), 
lo que hace 6701600 habitantes; a fines del siglo 
XVII constaba de 8262812; y a fines del XVIlI, 
de 11000000. Durante el siglo XVI la Corona de 
Castilla perdio 1146500 almas. ,En 1600, antes 
de la expulsion de los moros, dice Martin Gonza- 
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lez Cellorigo en sus Memoriales, "la disminucion 
y falta de  ente ha muchos aiios que se siente 
en estos reinos". "Hubo un periodo de prosperi- 
dad casi general en Espana de 1630 a 1594, y de 
esta fecha hasta 1646 otro de decadsencia." (246) 

470.- Que debe entenderse por extranjerqs en 
la legislacion de las Indias. Cuando de las Indias 
espanolas se trata, creo que debe entenderse, en 
principio, por extranjeros, no solo los subditos 
de toda otra nacion europea, sino tambien los de 
les reinos mismos de Espana, con excepcion de 
Cabtilla. salvo licencias o intermitencia como el 
libre arlmj r h r g a h  en 1529 Imr Carlos V a te 
dm los suMitw de sus reinos europeos, 
influido sin duda por liberales con~sejos de 
los gobernadores Jeronimos y del licenciado Zua- 
zo. Ante el hecho portentaso del descubrimiento, 
todo iue momentaneamente confusion; habia 
gente de otras partes. vascos, catalanes, anddu- 
ces en el segundo viaje de Colon, aunque en esa 
sazon se prescindio de los ventaj~sos b m o s  de 
Cataluna y' Valencia, como observa Ulloa Cisne- 
ros. Pero en 1494 Isabel la Catolica prohibe el 
paso a las Indias a los espanoles de Mayorca, 
Valencia y Aragon, sn  pretexto de desal-enencias 
ocurridas en la *Espanola entre sus subditos y 
los naturales de aquellos reinos. Unas ordenan- 
zas de 15Q5 disponen en su capitulo 59: "Que no 
pasen a las Indias ningunos estranxeros so las 
penas de la prematica". (w) El historiador He- 
mera dice que en 1507 habia 14000 castellanos 
en la isla. El 8 de niayo de 1509, (2418) en la 
Instruccion dada a D. D i ~ o  hlon,  "se prohibe 
que residan extranjeros y se encargo al'Gober- 
nador que tenga en este muy especial cuidado, 
avisando si hubieren poblado algunos, porque de 
lo contrario se tendria el Rey por muy deservi- 
do (249) El gran frzile franciscano y prelado 
toledano Gonzalo Jimenez conocido por el nombre 
ilustre de Cardenal Cisneros, prohibio en su se- 
gunda regencia, la entrada a las Indias "a todos 
los "nuevos cristianos", que no eran entonces 
pocos en la peninsula iberica, a los penitenciados 
de la Inquisicion y a sus hijos ... ; debieron ser una- 
nifiestamente muchas centenas de miles." (250) 
Hemos visto que el Cesar se mostro liberal; pe- 
ro Felipe 11 y Felipe 111 reaccionaron vigorosa- 
mente, ordenando d primero, que ningun extran- 
jero ni persona prohibida pudiese tratar en las 
Indias ni pasar a ella, so perdida de todos sus 
bienes; (248) y disponiendo el segundo, que no 
se se admitiese en sus Indias ningun g e m  de 
trato con extranjeros, aunque fuese por via de 
rescate o cualquiera otro comercio, pena de la 
vida y perdimiento de bienes. (252) "Porque cre- 
cen los inconvenientes de pasar a las Indias ex- 
tranjeros, y residir en los puntos otras partes, 
y de algunos se ha experimenado n_ue no son se- 
.rruros en las cosas de nuestra Santa Fe Catolica, 
Mandamos a los Virreyes, Audiencias y Gober- 
nadores, y encargamos a los Anobispos y Obis- 
pos que procuren limp.iar la tierra de esta gen- 
te.. ." (253) Asi lo declara y ordena en 1602 

Felipe In, en cuyo reinado se efectuaron las Des- 
poblaciones de 1606 en la isla Espanola. 

471.- Algunas Excepciones. Oficiales mecani- 
cos. Extranjeros residentes. Florentinos y geno- 
veses. Portugueses. Al cerrar las puertas de las 
Indias a las demas naciones y a los demas reinos 
de Espana, la corona de Castilla admitio excep 
ciones a la regla camun de prcihi'bicion aue habia 
sido dictada por dos principios para ella funda- 
mentales ; monopolio comercial y pureza mligio- 
sa. (El primer principio cedio ante la necesidad 
de valerse de capital y mecanicos extranjeros. 
Para esta clase de oficiale3 desde el primer mo- 
mento hubo extendidas una licencia, v merece 
recol-darse a este resvxto, la advertencia hecha 
por Felipe IW el 18 de Mayo de 1621: "Declara- 
mos que la expulsion de los extranjeros que re- 
sidieren en las Indias no se entienda en cuanto 
a los que sirvieren oficios mecanicos utiles a la 
Revfiblica: v ordenamos a los Gobernadores p 
justicias dispongan que los particulares en quien 
cesa la razon, no padezcan". (254 Dio licencias el 
Rey Catolico en favor de catalanes. valencianos y 
nrammeses; pero muy m a s .  En 115031 residian en 
la Esuanola 15 extranjeros cuya permanencia se 
autorizo "a causa de los, servicios que habian 
prestado. uero encarando que no se acogieran 
otras!' (255) Escribe Ovando d rey. en este 
mismo ano. que parte de las mercaderias aue 
ihan eran de genoveses I extranjeros; (256) 
uor donde se ve aue %esde los primeros tiempos 
del descubrimiento se dedicaron al m r c i o  de 
Indias los extranjeros establecidos en EspaTia, 
principalmente los genoveses, dedicados por a- 
rwl tiemino v miidho despues a la navegacion y 
al comercio." (257) En 6 de Mano de 1505 el 
rey concedio licencia "a quales quier extranieros 
vecinos e moradores destos Reynos para llevar 
a vender a contratar'a la dicha psla Espanola 
con los vecinos dellrs las mercaderias y otras 
cocas, con tanto que las envien e traten en com- 
nania de natwales destos dichos Reynos o no 
las ernbien. ni lleven los dichos estranieros co- 
mo principiales." (R58) "Se hizo a veces - d i c e  
Ulloa Cisneros,- en razon de las necesidades fis- 
cales, mas bien que de las comerciales, algunas 
excepciones, ya a favw de los florentinos, ya de 
otros negociantes, pero sobre todo de genoveses, 
por lo comun 'banauero.: o ~roveedores de fondos 
del Tesoro real espanol". (259) El historiador 
citado observa oue los Reyes Catolicos se empe- 
naron "en excluir a toda otra nacion euronea de 
la conquista v del comercio de Indias, sdvo a 
Portugal." (260) Sobre el permiso general otor- 
gado Dor Carlos V todos sim subdita., para pasar 
a las IndSas, vease supra 470. 

472.- Una torpeza de Colon. En 1490 Cristo-. 
bal Colon trato de colonizar la Esuannla con cri- 
minales. El historiador Antonio de Herrera, uu-, 
ro, elegante pero poco claro a causa de su meto- 
do. dice a1 respecto: "Tuvo el Almimte mal con- 
sejo, pues la Rmublira se habia de fundar con 
mejor Gente." En 1506, bajo el mando del Co- 
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medador de Lares, se practicaba a la inversa: 
habia 52000 castellanos en la isla y los malhe- 
ohores eran embarcados para Castilla. 

473.- Despueblase de castellanos la isla. Una 
medida libekal sin resultado. Pedia la Audiencia 
en 1519 que ,para la conservacion de estas islas 
"ya no se podia hallar mejor remedio que meter 
en  ellas mucho numero de Negros, tomando A- 
ciento con $1 rey de Portugal", y en 1520 se man- 
do que se permitiese "que pudiese pasar a ella 
Gente de qualquier Nacion, por la muaha que 
fallaba", conforme a 13 peticion por parte de la 
isla; "pero no se proveyo nada, porque habian 
pasado muchos negros y se temia algun escan- 
dalo. (261) 

&'o.- Informe de Alonso de Parada. Pidiose 
sobre el estado de las islas al bachiller Alonso de 
Parada, que en 1527 fue nombrado oidor de Me- 
xico; y en ese mismo ano informo sobre los pue- 
blos de la Espanola: "Todm los mas destos pue- 
blos estan muy perdidos o de cada un dia se des- 
pueblan, por no tener los vecinos con que se po- 
der sustentar en sus faciendas e gran~erias. 

475.- Disposiciones de 1528 para contrarres- 
tar el despue'ble. Preocupado el rey por la cre- 
eiente despoblacion de la isla, acordo se suspen- 
diese en parte la ejecucion de las deudas reales, 
se continuase en cautivar indios caribes por es- 
clavos de guerra, marcandolos en el rostro, y se 
tomaee asiento con los alemanes Ciguier y Say- 
jler para introducir 14i000 negros esclavos." (263) 

476,- Verdadera causa de la despoblacion. Pe- 
ro la wndadera causa de la despolnlacion #de la 
Espanola era el exirlo de los vecinos hacia las 
nuevas tierras descubiertas, impulsados *por na- 
turai ambicion de prosperidad. Bien lo sabia el 
rey cuando en 1526 dispuso "que ningun vecino 
pudiese salir de las islas Espanolas, Fernandina, 
S. Juan y Jamaica, so pena de muerte; y que se 
pudiese llevar a la Fkpanola qualesquier subdi- 
tos de S. M. y del Imperio, asi Genoveses como 
otros." (264) 

477.- La conquista del continente, causa de de- 
cadencia de la Espanola. "Las nuevas adquisi- 
ciones o conquistas que haciamos en el continen- 
te --decia ya en 1786 al -historiador Banchez 
Valverde,- eran .otros tantos principios de su 
ruina y despoblacion. 'El licenciado Mareelo de 
Villalobos uno de los oidores, concluyo un trata- 
do con la Corte para el establecimiento de la 
Margarita, que se executo a costa de la Espanola. 
En el mismo ano partio de ella ~Rodrigo de Bas- 
tidas con una escuadra para poblar la costa de 
Santa 'Marta de que se 4e habia hecho adelanta- 
do. Mejico, la Florida, Yucatan y el Peru la iban 
despoblando insensiblemente. Los vecinos mas 
acomodados eran Jos primeros que la dejaban, 
fastidiados de las desavenencias intestinas. Ape- 
nas se trataba de alguna conquista, que no se 
recurriese para el armamento a los hacendados 
de la Espanola. Francisco de Montejo, para !os 
establecimientos que se le concedieron en Yuca- 

tan, Lucas Basquez de Ayllon y Panfilo de Nar- 
vaez, para los de la Florida, y Heredia para los 
de Cartagena: todw armaron en Santo Domin- 
go, a quienes se asociaron y siguieron los mejo- 
res habitantes. De nada servian las ordenes. 
que para evitar este perjuicio, habia dado el 
consejo en 16 de Diciembre de 115%. Con el mo- 
tivo de que estas ordenes contenian la clausula 
de que si a los pobladores conquistadores les era 
indispensable sacar de Santo Domingo hombres, 
mas propios para semejantes impresas, fuesen 
obligados a conducir de Espana otros tantos: SU- 
cedia que todos 'hacian las levas que necesitaban 
y ninguno se cuidaba del reemplazo". (265) Tam- 
bien para iaharlevoix la causa principail de la de- 
cadencia de la isla fue el gran numero de colonos 
que saliemn de esta, madre de cuantas forma- 
ron el vasto imperio espanol en America. (266) 

478.- Pasajeros a Indias, de 1557 a 1588. 
Segun el interesante Catalogo metodologico de 
las Informaciones y Licencias existentes en el 
Amhivo General de Indias, formado por D. Luis 
Rubio y ;Moreno (V. supra 78) obtuvieren licen- 
cia para pasar a Santo Domingo, durante el pe- 
riodo comprendido entre 1557 y 1688 o sea de 31 
ano, ciento nueve personas (sin contar las .hijas 
o hijos de Francisca Vasquez, de Tomas Rodri- 
guez y del (Dr. Martin de Aliaga, cuyo numero no 
se da), a saber: 

Isabel ~Perez del $Angel 
Diego ~Lopez de Rebolledo. 
.Francisco Lopez. 
Antonio Banohez de Abarca. 
Fr. Agustin Campuzano, dominico ; 
.llevo 10 monjas. 
Dr. Aionso de Caceres, oidor de la Au- 
diencia; con 8 criados. 
Francisca Vasquez, sevillana ; con sus 
hijas. 
Juan de Castroverde (Sevilla). 
Pedro Gonzalez (Huelva) . 
Francisco de Vangas (Sevilla). 
Juan Alonso de la Tabla (Cordoba), 
"canonigo; por criado de Francisco 
de Cardono, canonigo de aquella igle- 
sia". 
"Arzobispo". Debe de ser D. Juan de 
Salcedo. 
Salvador de Valdes ( k r j e r )  "por 
criado del arzobispo su tio!' Este de- 
be ser D. Juan de Salcedo. 
Diego Ximenez de Peralta, tesorero; 
en compaiiia de una hermana. 
Fra,misco Hernandez (Villa Alma- 
zan), por criado del tesorero Xime- 
nez de Peralta. 
Juan ~Gomez de Morales (Valladolid), 
por criado de dicho tesorero. 
Ana de Alfaro (Seviila!; con 2 hijas 
solteras: Maria y Marina Sanchez 
Sancho de Herrera (Santander) ; con 
su hermana Maria ,Hemera. 
Juan de Torres (Caceres), noble. 
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Bernaldo de Vallejo ('Valle de Me- 
na) . 
Hernando de Ortega (Sevilla). 
Juan Nanrique (Sevilla). 
Herman Perez de Mexico (Sanlucar 
de Barrameda). 
Baltasar de Castro Maldonado (VP 
Santo Domingo) ; para volver; con 2 
criados. 
'lomas Rodriguez; en compania de su 
mujer Maria Hernandez, y de sus hi- 
JOS. 
Leonor Gutierres (sevilla) 
Francisco cie la Torre (Sevilla) 
Diego Garcia de Santiago (Fuentela- 
rio) . 
Fr. Cristobal de Lima (Ramablilla, 
Cordoba) ; con 21 religiosos. 
Diego Cabello (~Ramblilla) ; .por cria- 
do del anterior. 
Juan de Guzman (Yanguas, Soria) 
Jeronimo de Torres. 
Gonzalo de Torres; hijo del anterior. 
Miguel de Gadea (Sevilla). 
Esteban de Quero, licenciado; por oi- 
dor de la Audiencia. 
Pedro Noguero (Granada) ; por cria- 
do de Esteban de Quero. 
Juan Verrones (Andujar, Jaen) ; por 
criado del mismo Quero. 
Luis Chacoyo (Sepulveda, Soria) ; 
por criado del Dr. Diego Gonzalez de 
Cuenca, presidente de la Audiencia 
(oupra 7,8). 
[Diego de Villegas (Toranzo, Santan- 
der) ; nable; por criado del dicho 
Gonzakz de Cuenca. 
Melchor Hbrnandez (VQ Isla Espano- 
la) : para volver. 
Sebastian Andres (&villa). 
Fr. Miguel Jleronimo (VQ Isla Espa- 
nola) para volver, llevando a su ma- 
dre Ana Maria. 
Fr. Juan de  Bautista (VQ Isla Espa- 
nola) para volver; hermano del ante- 
rior; ambos de  la Orden de Santo 
Domingo. 
Ana Maria, madre de f ray Jeronimo 
y fray Bautista. 
Dr. Martin Aliaga (Madrid) ; por oi- 
dor de la Audiencia. Llevo a su mu- 
jer, Ana de  Montenegro y a sus hi- 
jas. 
Alonso Fernandez Matuco (Segwia) 
Diego Beiarano de Vivero (Sevilla) ; 
fue con su hermano Felipe. 
Antonio Ferragiite (Sevilla). 
Diego de Pena (Condoba), capitan 
Marcos de Espinosa (Vv Santo Do- 
mingo) ; para volver. 
Bartolome Tirado (n. Santo Domin- 
go) ; clerigo; para volver. 

Alonso Lopez Avila, arzobispo de 
Santo Domingo. 
Fr. Miguel Villeta (VQ Isla Espano- 
la) ; de la Orden de Santo h m i n g o ;  
para volver. 
Bernardo de Silva (n. Santo Domin- 
go) ; para volver. 
Jorge Rodriguez (Ve Isla Espanola) ; 
para volver. 
Hemando de Saravia, crio8o; para 
volver. 
Gaspar de Alcala; por criado del te- 
sorero Hernando de Laguna. 
Alonso de la Pena, clerigo prwbitero, 
dean. Fue a ocupar su destino de 
dean de la Catedral de la Concepcion 
de la Vega. 
Fr. Hernando de San Pedro Martin, 
de la O. de Santo Domingo; para vol- 
ver. 
Fr. Juan Diax, de la O. de Santo Do- 
mingo; para volver. 
Fr. Francisco de Valencia, de la O. 
de Santo 'Domingo. 
'D Heraclio Bernaldes de Herrera; pa- 
ra volver. (267) 

479.- La isla permanece muy despoblada du- 
rante el resto del siglo XV1.- En 1'531 d i c e  
Pinelo,- "se trato mucho de la poblacion de las 
Indias, y se procuraron enviar labradores de Es- 
pana, y para buscarlos se dio cierta instruccion 
a Francisco de Rojas, a 24 de Julio; y otras ce- 
dulas (59 y 74)". (268) Sin embargo, ya deme- 
diado el siglo XVI se encontraba muy despobla- 
d a  -la Espanola. La poblacion blanca era muy 
poca en t iemp-- le  Echagoian, que escribe su in- 
beresante Relacion (supra '14) en '1568 : asigna a 
esta ciudad de Santo Domingo a00 (habitantes 
amenos que la cantidad que le atrfbuia Oviedo en 
1526, fecha en que este compuso de memoria SU 
Sumario en Toledo. La citada Relacion d a  500' 
vecinos para Santo Domingo: $20 o 30 para San- 
tiago; 30 o .40 para Puerto Plata; 20 para Monte 
Cristi. A la villa de Cotui, en cambio, le atri- 
buye 100 vecinos, y anade "que es puerto de mar  
muy bueno". Buena Ventura no tiene ningun ve- 
cino. No dice cuantos tiene la ciudad de La Ve- 
ga ;  solo dice que la iglesia es colegial y que se 
cayo con un terremoto. E n  cambio, dice que hay 
20001) negms en l a  ida  los males se mantienen 
con u r  casabe muy deigado, que se llama sablao. 
Echago@n [afirma que pidio licencias para 2000 
esclavos, y se muestra partidario de  despablar. 
De la Espafbla muestra mala apinion: "8s  tie- 
rra de poca verdad", dice. Pocos detractores d e  
nuestra maravillosa isla hemos encontrado du- 
rante nuestras investigaciones sobre la epoca 
colonial. Recuerdo al arzobispo Don Alonso Lo- 
pez de Avila, cuya alma pura no podia resistir los 
embates de las pasiones de la epoca. "Si a V. M. 
~arec ie re  -escr ibe 31 rey,- que basta tan larga 

1581 Mario de Paredes (Sevilla). destierro en tan mala tierra, suplico a V. M. sea 
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servido manldarmele a l p r .  (Ecco. ) 'Otro ar- 
zubispo en  cam~bio, fr. .Fernando de Carvajal y 
Ribera, que tambien sufrio a su hora los golpes 
impetuosos de ese mar emmbravecido, fue siempre 
fino amador de nuestro suelo. 

CAPITULO XXXXVIII. 

a n t i n u a  la administracion de Antonio Osorio. 

Las Despoblaciones 

Breves notas &re poblacion en general. 

11. Poblacion blanca (finaliza) 

480.- Cmdicion de los espandes en la Espa- 
nola. a)  Fracasa la tendencia inicial agricoh y 
,mlunicipal.- 481. (ld. b) El senor Hos t~s ,  sobre 
la formacion de la Espanola y s u  vida juridica 
durante el siglo XV1.- 482. (Id. c) El elemento 
rcli~gioso en  la ,Espanola.- 483. Vida urbana.- 
484. Vida rural. Pecuaria. Agricultura.- 485. El 
pequeno hatero. El campesino.- 486. Fusion de 
razas.- 487. Una aportacion efectiva dominica- 
na a la civilizacion.- 48%. "La raza cosmica". 
Vasconcelos. 

480.- Condicion de los espanoles en la Espa- 
nola. a) Fracasa la tendencia inicial agricola y 
municipal. Minoria siempre en la Espanola la po- 
blacion blanca-europea (sobre lo exiguo de la po- 
blacion de  Bspana, 469) primero frente a los in- 
dios, despues frente a los negros, pero siempre 
los amos, los castellanos eran, por lo general, 
gente de guerra o pastores mas bien que agri- 
cultores (sobre carencia de oficiales mecanicos 
espanoles, 461). El vigoroso esfuerzo de coloni- 
zacion bien entendida mostrado en el primer 
momento (segunda expedicion de Colon, funda- 
cion de La Isabela). y la noble e incipiente ten- 
tativa pzra establecer la sociedad islena sobre 
el modelo de la oTgadizmiOn municipal castella- 
na, se perdieron poco a poco en el vacio. Sobre- 
vino la explotacion de las minas, la cual trajo con- 
sigo la inmoderada y \iolenta explotacion de los 
indigenas. 'En 11515 1% reaccion teocratica, si puede 
decirse (Las Casas, Cisneros, los gobernadores 
Jeronimos), determino la introduccion oficial de 
la raza negra para impulsar la industria del azu- 
car ;  pero la fantastica y deslum~bradora imagen 
de  los nuevos descubrimientos hirio la cuerda he- 
roica de los vecinos que a una senal de los cau- 
dillos militares abandonaban su t r a b a ~ o  para a- 
listame en las banderas; y la isla se  torno po- 
bre y solitaria hasta quedarse en cierto modo ol- 
vidada de la metropoli, y no por falta de amor; 
pues Espana se convirtio practicamente, trastro- 
cando los terminos, en colonia d e  la Espanola, 
sustentandola d e  un todo, sin exlgir beneficios. 

48b- Id. b) El senor Hostos, sobre la forma- 
cion de la Espanola y su vida juridica durante el 
siglo XVI. Eugenio Maria de Hostos, escritor de 
autentica g-rmdeza, porque su 'mente se  hallaba i- 
lumina& por la divina luz del corazon ; y  el mas no- 

table soci6logo y constitucionalista de Hispano-A- 
merica, patentizo en 1901 "la enfermedad de ca- 
racter juridico que aqueja a la Republica Domi- 
nicana", en la siguiente pintura de nuestra vida 
colonial durante el siglo XVI. Sobre la cual, 
con profundo respeto a nuestro mas amado maes- 
tro debemos advertir que la consideramos ine- 
xacta (aparte de otras faltas de puntualidad que 
luego senalaremos), porque "una partida de a- 
ventureros que fabrica aca y alla unos cuantos 
villorrios", no pued,a de ningun moda referirse a 
los fundamentos de la cqionizacion espanola &e 
la isla, sino al establecimiento de los aventure- 
ros holandeses, franceses e ingleses, hacia 1630, 
en la parte occidental de ella. Pero la copiamos,. 
sin empbargo, porque relaciona el hecho de los 
rescates que ihotivaron el gran asunto de las 
Despoblaciones en que ahora tratamos. 

"Empecemos -dice,- por esta pobre republi- 
ca a saber lo que son las enfermedades del De- 
recho: primero, una partida de aventureros fa- 
brica aca y alla unos cuantos villori-ios, a cuyo 
frente pone unos concejos o ayuntamientos que 
ni siqu~era supieron iiunca que hay un Derecho, 
de necesidad; despues, el vaiven de 40s descubri- 
mientos y conquista en el Continente, va dismi- 
nuyendo la poblacion de la ciudad y los villorios 
hasta el punto de que llega un dia en que los re- 
cintos vacios de las villas y ciudades son como un 
reflejo de territorio desierto en que unas cuantas 
greyes forman hatos, y esos cuantos hatos for- 
man centros de poblacion tan separados los unos 
de los otros, que ni se comunican. En un tal 
grupo social, exclusivamente existe como propie- 
dad de la Corona de Espana, el allente militar, 
ya un .general, ya un coronel, y a  un simple capi- 
tan. es siempre un todepoderoso a cuyos pies ya- 
cen los derechos de los pocos que residen con el 
en el recinto urbano. Este grupo de poblacion, 
que no conoce, que no practica tampoco ninguno 
de los recursos, ninguna de las iniciativas que el 
derecho de vivir 'da a los individuos y a los gru- 
pos sociales. Fuera de los recintos urbanos, los 
criadores, que son duenos absolutos de sus ha- 
tos, lo son tambien de sus peones, y en la exten- 
sion casi desierta del territorio, los grupos de 
poblacion aislados de todo centro y desheredados 
de todo derecho no tienen mas recurso que sufrir 
la omnipotencia. de los hateros. En modo que, 
en realidad, durante todo el periodo colonial, a- 
qui no ha ha:bido ninguna autoridad juridica, y 
el ejercicio de las funciones de gobierno ha es- 
tado encargado, por necesidad, a los directores 
economicos del unico tra,bajo a que la poblacion 
-'podia entregarse. Abandonados a si mismos, 
esos grupos aislados de la Sociedad se buscaban. 
por si mismos la satisfaccion de sus necesida- 
des, en transacciones comerciales, de caracter i- 
rregular, con las naves holandesas, inglesas y 
francesas que expresamente venian a hacer el 
contrabando en trueque de mercaderias crudas, 
y de viveres de toda especie. wr panado vacuno, 
mular y caballar. En realidad, esta burla de las 
leyes comerciabs de la metropoli; lejos de  ser. 
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delito comun, era verdadero ejercicih de  .un de- 
reoho de necesidad. ' Si la metropoli abandona- 
b q s u s  colonias, era natural que las colonias se 
dese~tendieran d e  las leyes proihilbitivas del co- 
mercio metropolitano. Pero, en todos modos, co- 
m o  aquel!as gentes no procedian en nombfe de 
un d,erecho, sino en efugio de una ley, lo que hu- 
.hiera tenido de viril protesta juridica al contra- 
balancear como protesta contra el abandono, eso 
tenia de antijuridico y de delictuoso el burlar las 
'leyes de Ja autoridad metropolitana. E n  modo 
q u e  en vez de aparecer en la Historia como colo- 
nos movidos por sentimiento del Derecho, apare- 
cen simplemente como subditos en peqpetua re- 
betdia contra las leyes que burlaban. Y como 
solo 'burlaban las leyes comerciales y eso a hur- 
tadillas, mientras estaban acostumbrados a tem- 
blar ante el Codigo Civil y el Codigo Penal de su 
metropoli, fue tan continuo y tan sistematico el 
debilitamiento del Derecho en el alma de aque- 
llos grupos sociales, que ninguno de ellos tuvo 
jamas conciencia de1 dano que su metropoli les 
hacia, al privarlos del regimen normal de la 
Ley". (269) 

481 bis. Id. c) El elemento religioso en la Espa- 
nola. La rebelion de Guaba.- Falta en el cuadro 
preced$ente la luz le Iaaccion religiosa. La religion 
es un camino que conduce al bicn. Junto a la aspi- 
racion :hacia el  reino de Dios, predicael amor al 
projimo : he  a.hi la moral. Lasupremacia del bimen es 
el  principio vital dbl Cristianismo, y sobre todo, de 
s u  hijo Jegitimo el Catolicismo: socialmente, al 
-dar al  hombre una norma de conducta, contribu- 
ye de modo inapreciable a l  restablecimiento del 
orden. La religion ccnstituye el elemento pree- 
minente de la civilizacion germanica o europea; 
y e s  ahora mismo la unica columna en que se 
mantiene firme la moral. Ella e s  la que h a  da- 
do  al  pueblo espanol el caracter de universalidad 
que le distingue, dandole esa apt i tudde supera- 
cion en lo mistico y lo heroico que lo presenta 
e n  la Historia como maestro en la lucha y sacri- 
ficio por 10 ideal. Solo el extraordinario poder 
mental de la antigua Grecia podria parangonar- 
s e  con el formidable pcder tmoral de Espana, ba- 
sado en la asociacion de almas y conciencias' que 
la  religion establece. Pues ibien: la Iglesia ac- 
tuo siempre en  la isla Espanola w m o  poder mo- 
derador entre los dos males sociales, el mal eco- 
nomico y el mal militar; y nutrio al pueblo con 
aquel alimento espiritual, mas importante acaso 
para el alma que lo es para el cuerpo el alimento 
material. Si la vida social fue ajena d medio so- 
cial; si el poco desarrollo de las necesidades co- 
lectivas impidio el progreso; si el factor econo- 
mico casi se redujo a la pecuaria; s i  no hubo 
nunca positivo bienestar social, que depende del 
orden economico; si la mano de  obra, mano es- 
clava, fue una constante violacion de las leyes 
d e  libertad y de trabajo; si la funcion economica 
dejo de cumplirse .hasta'el punto de convertirse 
el pueblo isleno e n  zangano colectivo y mendigo 
de la metropoli; s i  la pereza ingenita anulo todo 
esfuerzo salvador; si, finalmente, el militarismo 
impidio que la masa de pueblo tuviese ,la verda- 

dera nocion del derecho, y llego en su desafuen, 
contra la ley natural, a Ig consumacion de la mi- 
na irreparable de la desventurada isla, bien po- 
dria, en cambio, observarse, con omis ih  de que 
de la mayor parte de esas faltas ninguna colonia 
del siglo XVI se mira exenta, que aun atrofiado 
por los defectos dte su organizacion economica y 
juridica, el pueblo isleno ejercio, sin embargo, 
la mas preciada de  las actividades sociales, la ac- 
tividad del ideal. Sobre el papel representado 
por la Iglesia en la Espanola durante el siglo 
XVI, v. k o .  Por otra parte, la junta y alza- 
miento d'e los vecinos de Bayaha en el valle de 
Guaaa, capitaneados por Hernando de Montoro 
(supra 3116) fue una viril protesta que prueba 
que bs colonos de la Espanola "no temblaban 
ante el iCodigo Penal", y que sabian "que existia 
un Depecho de necesidad". Ese alzamiento, a mi 
humilde .juicio, los "hace aparecer en la Histo- 
ria como colonos movidos por sentimiento del 
Derecho" (supra Z3). El senor Hostos no supo 
de la rebelion de Guaba. 

482.- Vida urbana.- Componian la nacion 
vecinos y hateros; estos, distantes unos de otr?s, 
en montes y sabanas; aquellos, en  villas y cm- 
dades cuya comunicacion y trato, por falta de 
medios de union, eran poco frecuentes, distan- 
ciadas mas bien que unidas por caminos largos 
y escabrosos. La  vida u ~ b a n a  era monotona y 
triste; de tono acompasado y grave. Apartados 
frailes y monjas en sus respectivos conventos 
(sobre la vida en estos v. Ecco. ), militares, 
criados, obi-eros, p~ocuradores, leguleyos, corroi- 
dos por forzada ociosidad que se refleja en  el ha- 
bito inveterado de la siesta, tales son los persona- 
jes que en un fondo devoto o marcial, resaltan 
en e1 cuadro social dje la epoca. Todos van sin 
prisa. Esmalta el cuadro a veces la fu!gente a- 
paricion de alguna dama que atraviesa la calle, 
acompanada de su negrita esclava preferida. La 
tertulia e ra  la reunion habitual. Fuera de las o- 
casiones poco frecuentes de saraos, o de bullicio- 
sas jaranas familiares, o de festejos por algun 
suceso ocurrido en la Corte, la vida social depen- 
dia practicamente del ejercicio del culto. Cuan- 
do las campanas llamaban a los fieles a misa, sa- 
lian a la rezada, dte sus casas, antes del alba, !"S 
mujeres para quienes se adelantaba, en obsequio 
a su recatada pobreza, la hora de la celebracion 
del incruento sacrificio de la ley de la gracia; 
(Ecco. ) mas tarde, para misa mayor o so- 
lemne, tocalbba el turno a la gente de alto copete. 
Las personas grinc,ipales o acomodadas poseian 
estancias:- Guibia era, a este respecto, lugar aris- 
tocratico, en donde se celebraban costosos ban- 
quetes'(supra 3). Sobre vanidad y exceso de tra- 
jes, v. Ecco. ). Correr toros y jugar canas 
eran diversiones corrientes en las Indias (sobre 
toros, supra 3), y Ecco. ) ;  y en 1607 ae pro- 
hibio a los capitanes generales de las armadas y 
flotas que permitiesen a los duenos y maestres 
de las neos hacer fiestas de toros ni jugar carias 
en los ~ u e r t o s  (2'70) Vedose tambien en 1679 la 
costumbre. muy grata por cierto para los oido- 
res, de s d i r  a caballo a tirar naranjas a quienes 
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se ' las tirxban desde .las ventanas (supra 99). 
483.- Vida rural. Pecuaria. Agricultura.- 

)istinguiase a Espanola a mediados del siglo 
XVI, por la grandeza de. sus hatos. Oice el cro- 
nista Fernandez de Oviedo que en el ano 1547 
habia vecinos de Santo Uomingo que poseian 

7 00, lQOOO y 12UOO cabezas de  vacas y aun 'Y8000 
20000 czbezas, y 25000 y 3QOo; y puntualiza 

,que el obispo Bastidas era dueno de 2 ~ 0 0 0  cabe- 
zas, y que la piadosa dona Maria de Arana lo 
era de  42000 (supra 442). Recordemos como 
habia disminuido esta excesiva abundancia hacia 
1 (supra 114). .jegUn se ve, no torios los ha- 
+?ros vivian en sus  hatos. No ,hay noticia de 
q u e  aquel celebre obispo, tan amante de la como- 
didad y regalo, visitase nunca los suyos. A cau- 
,sa de  la fama de q.iie gozaba la isla por rica en 
ganado, y de la pobreza maritima de la metro- 
poli, en 1581 ahalliibase aquella cercada, si puede 
decirse, de corsarios franceses e ingleses (supra 
119, 112) ; y aun estos pretendian a veces sacar 
del puerto mismo de Santo Domingo navios es- 
panoles (supra 112) ; A pesar de sus depredacio- 
pes  y de los rescates, huibo tiempo en que se ex- 
portaban 1C!O.000 cueros por ano (supra 114). Se 
comprende muy bien que los rescates aumenta- 
r a n  de dia en dia, y que no se  pudiese dejar de 
rescatar: solo llegaban a Espana con mercade- 
rias, uno o dos navios cada ano, y a veces no Ile- 
gaba ninguno (supra 255) ; crecia la necesidad 
de  ellas con el pillaje de los navios que las traian, 
y era grande el incentivo del rescate por la banda 
del Norte, donde un cuero valia 20 pesos (supra 
114). Ni e s b b a  la agricultura del todo descui- 
dada: segun el tanteo efectuado por orden del 
integro visitador don Rodrigo Rivero en 1581 
(supra 1'19), se exportaban anualmente para Es- 
pana L500 cajas de azucar, 92UO quintales de 
jen,gibre seco y canafistola. 

484.- Id. El pequeno hatero. El campesino, 
Si el dueno de un gran hato solia neeidir en la 
ciudad, el pequeno hatero solia residir en su ha- 
to. Vida libre, muy poco activa, apenas relacio- 
nada si no era con su propia familia y sus escla- 
vos. En cuanto al campesino propiamente dicho, 
criador pasivo y (holgazan, su vida era comple- 
tamente esteril. Tornabase cada dia mas floja e 
inutil, a causa de su falta de alimentacion. La 
miseria fisiologica de nuesbro ,campesino actual 
es  herencia terrible transmitida por el prolonga- 
do debilitamiento de las fuerzas fisicas del cam- 
pesino colonial. Una breve descripcion de la vida 
de este en  1;809, que transcribimos porque pare- 
ce responder a una actitud o mas bien a una fal- 
ta de actitud secular y antiquisima, nos la da  
DorvoSoulastre: "El verdadero obstaculo - d i -  
ce,- para la cultura es esa indolencia innata en 
que se pudren estancados los colonos de este 
pais. Una mala cabania de cuyos angulos esta 
suspendida una hamaca; algunos lugares o cua- 
dros de tierra cultivada con legumbres y taba- 
co; algunos jirones por vestido, bastan para la 
felicidad del habitante del campo: su ambicion 
no ve mas alla de las necesidades fisicas; su mu- 

jer .trabaja cuando el duerme; el cuidado que exi- 
gen los rebanos es superior a sus fuerzas; y no 
son el mayor numero los que se  entregan a este 
trabajo, formando 'establecimientos conocidos 
cm el nombre de hatos". (27d) 

485.-, Fusion de razas.- L a  substitucion del 
trabajo por la ociosidad, madre de todos los vi- 
cios; la poca comunicacion y el mucho aislamien- 
to; la falta de rectihd, la falsia, la libertad abu- 
siva, el predominio del instinto y del interes, de  
una parte; y de  la: otra el ejercicio de  la autori- 
dad militar en ios campos, de manera general- 
mente injusta, y casi siempre impune; la pesada 
influencia economica de los hateros sobre la mi- 
seria general, y la sumision y servilismo del es- 
clavo, cuya existencia se hallaba mezclada a la 
vida intima del amo, todo, en ,fin, ,unido a la ac- 
cion enervante de la du,lzura infinita de un cielo 
luminoso y de ia esplendidez de un suelo incita- 
dor, todo derri,bO las barreras sociales, acallo la 
voz &el respeto humano y junto a los seres de 
las mas opuestas wzas y de la mas diversa con- 
dicion. La misma causa plural obro en las-ciu- 
dades, con pienos fuerza y con algun recato, el 
diabdico milagro. Hagase el milagro, y hagalo 
el diablo, reza un r c f r h  espanolisimo. Bajo el 
despotismo del clima, corriendo peligros de  la o- 
ciosidad, en solitud llena de inevitrible intima- 
cion de la esclava con el amo, poblose la isla de 
mulatos, mientras aparecian, producto de  rela- 
ciones normahes y legitimas, el tipo del criollo y 
la maravilla de la criolla que d clima cincela y 
pule, creacion viva y valpitante de aquel genero 
de arte gracioso y' delicado que inmortalizo Po- 
lictetes en el marmol estatuario. 

486.- Una aportacion efectiva dominicana a 
la civilizacion. Tejera.- Aportacion de mucha 
entidad checlha por Santo Domingo a la civiliza- 
cion, es  haberse hermanado verdaderamente por 
primera vez, en su suelo, las razas que pueblan 
a America. Creo que D. Emiliano Tejera ha si- 
do el primero en llamar la atencion sobre este 
merito singular, aunque extendiendolo generosa- 
mente a los Estados Unidos de  America, lo que 
no parece exacto. Ese hermanamiento no es ex- 
presion del sentimiento anglosajon. Lry igual- 
dad, que no se verifica satisfactoriamente sino 
en el recinto de la iglesia, unico sitio donde hoy 
reina Jesucristo, no se ha  realizado hasta ahora 
socialmente, de una manera total, sino en la Re- 
publica Dominicana. El punto de vista social 
de 30s angloamericanos es nacional y racial. El 
de los hispanoamericanos es cosmopolita y uni- 
versa'l. E1 porvenir de los Estados Unidos de  
America, no obstante su actual grandeza mate- 
rial, es mas limitado que el de los Estados His- 
panos de America, a pesar de la actual pobre= 
material de estos. Em el Apunte expiicatonw 
para un sepulcro de Colon, da forma.,D. Emilia- 
no Tejera a la siguiente idea: En el asiento o 
base de  donde surge una esfera que representa 
America, se ,hallara al frente y a la derecha, un  
blanco armado con harha en la mano izquierda 
dandole la mano derecha a un negro armado con 
un fusil y el cual tendra un fragmento de cade- 



PAgina 62 C L I O  Num. XL. 

na en uno de los brazos. Amlbas figuras deben 
expresar en s u  rostro i actitud la armonia que 
entre ellos reina, i la satisfaccion de ,haber lo- 
grado el fin que deseaban: la libertad de una ra- 
za y su hermanamiento con la otra. Al frente 
y a la izquierda, una mujer blanca con un libro 
e n  la mano, civilizando a un indio joven. Tra- 
ta de expresar este grupo que s i  en  las razas de 
animales no es conveniente la mezcla de las in- 
f e r i o m  con las super iow,  no debe ser  asi en  
las razas .humanas. E s  mas racional, mas cris- 
tiano ayudar a una raza inferior a salir de s u  
estado de abatimiento, i aun fundirla, si es  nece- 
sario, en una superior, aunque esta pierda algo 
e n  Ja mezcla, que combatirla y destruirla violen- 
tamente o dejarla perecer poco a ,poco. Detras, 
lado izquiendo, un  guerrero despojandose de su 
armadura para empujar el arado.. . Detras, la- 
d o  denecho, un grupo en el que un blanco tienda 
amistosamente un  brazo a un negro i el otro a 
un indio, representando asi la armonia i union 
d e  las tres razas que pueblan la America.. . El 
monumento entero significara: que el mejor ho- 
menaje a Colon i el resultado mas grandioso de 
s u  labor dolorosa es ver a la Li'bertad i a la Jus- 
ticia reinando en America, por haberse hermana- 
do  las razas que la pueblan i haber fundado su 
progreso en el trabajo, la moralidad y la instruc- 
cion". 

487.- "La raza cosmica". Vasconcelos.- Jose 
Vasconcelos predice la formacion de una quinta 
raza universal, proviniente de la union del negro, 
e l  ind,io, el mongol y el blanco. "Los ingleses - d i -  
ce,- fuertes constructores de imperios cometie- 
ron el pecado de d,estruir las razas en el nuevo 
continente, en tanto que nosotros las iisimilamos, 
y esto nos da derechos nuevos y esperanza de 
una mision sin precedente en la Historia. . . .La 
colonizacion espanola creo mestizaje; esto sena- 
la su caracter, fija su responsabilidad y define 
s u  porvenir.. . En el suelo de America hallara 

:termino la dispersion, ahi se consumara la uni- 
dad por el triun'fo del amor fecundo, y la supera- 
cion de todas las estirpes." En su ley de los tres 
estados sociales, el material o guerrero, el inte- 
lectual o politico y el espiritual o estetico, Vas- 
concelos, refiriendose a este tercer periodo, dice 
que en el "la orientacion de la conducta se bus- 
cara en el sentimiento creador y en  la belleza 
que convence.. . Vendra la pasion que redime de 
la baja sensualidad. Vivir en pathos, sentir por 
todo una emocion tan intensa, aue el movimiento 
de  las cosas adopte ritmo de  dicha; he ahi un ras- 
go d~el tercer periodo. A el se llega soltando el 
arlhelo divino para que alcance, sin puentes de 
moral y de logica, de un solo agil salto, las zonas 
d e  revelacion. . . . El alma de la arquitectura es  
ritmo que trasciende el mecanismo, y no conoce 
mas ley que el misterio de la belleza divina. . . 
El cruce de  contrarios conforme a la ley mende- 
liana & la herencia producira variaciones des- 
continuas y sumamente complejas, como son 
multiples y diversos los elementos de la cruza hu- 
mana. . . Uniones fundadas en la capacidad y la 

belleza de los tipos, tendrian que producir un 
gran numero de individuos dotados con las cua- 
lidades dominantes. . . Se hace necesario recons- 
tituir nuestra ideologiz y organizar conforme a 
una nujeva doctrina toda nuestra vida continen- 
tal . .  . La raza hebrea no era para los egipcios 
arrogantes otra cosa que una ruin casta de es- 
clavos y de ella nacio Jesucristo, el autor del ma- 
yor movimiento de la Historia; el que anuncio 
el amor de todos los ,hom,bres. Este amorlsera 
uno de los dogmas fundamentales de  la quinta 
raza, que ha  de producirse en America. El cris- 
tianismo lfberta y engendra vida, porque contie- 
ne revelacion universal, no nacional; !por eso tu- 
vieron que rixhazarlo los propios judios, que no 
se decidieron a comulgar con los gentiles. Pero 
la America es patria de la gentilidad, la verda- 
dera tierra de  promision cristiana. . . El cristia- 
nismo predico el amor como base de las relacio- 
nes humanas, y ahora comienza a verse que solo 
el amor es capaz de producir una Humanidad 
excelsa.. . Esplende la aurora de una epoca sin 
par. Se  diria que es el cristianismo el que va 
a consumarse pero ya no .&lo en las almas sino 
en la raiz de lo seres. . . Solamente la parte ibe- 
rica del continente dispone de los factores espi- 
rituales raza y el territorio que son necesarios 
para la gran empresa de iniciar la era universaf 
de la Humanidad. . ." (272) El primer ejemplo 
verdadero de la verificacion de la igualdad po- 
litica y social de las razas en America, de mane- 
ra total y permanente, corresponde, ya lo he- 
mos dicho, a esta maravillosa isla de Santo Do- 
mingo. 

CAPITULO XXXXIX. 

Continua la administracion de Antonio Osorio.. 

Las Deepoblaciones. 

111.-Poblacion negra. 

-@9*.-Causa de  la introduccion d e  los negros. 
490.-Mano de obra.- 491. De ia esclavitud ne- 
gra en la Espanola con anterioridad a la actua- 
cion de Las Casas.- 492. Cuando comenzo la es- 
clavitud negra en las Indias.- 4%. Un dato cu- 
rioso sobre gente negra. Referencias sobre escla- 
vos negros: anos d'e 1501 y 1603.- 494. Conti- 
nuan ,las referencias sabre esclavos negros. A- 
nos d e  1505 y 1506.- 495. Idem. Ano d,e 1BW.- 
496. Fdkm. Causa de la peregrina peticion de O- 
vando.- 497. Idem. Ano 1508. La Guinea ame- 
ricana. 

4Q9.-Causa de la intrcducciiin de los negros, 
La causa de la introfiuccion de negros en la isla 
Espancla fue la necesidad de resolver el proble- 
ma de la mano de obra, planteado por la rapida 
extincion de los indigenas, debida, principalmen- 
te, a )  a la dsbil constitucion de estos y a su in- 
genita indolencia: b) rl trato inhumano que re- 
cibian bajo el sistema de las encomiendas, fun- 

La existencia de 305 numerbs 481 explica el salto 
que aqui ocurre. 
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dado por Cristobal Cc1On mismo en 1499 cuando 
omigo al cacique de Bonao y la Vega a nacer la- 
brar las tierras con que premio las insolencias 
ae fioiaan con dolosa cobardia; sistema extendi- 
do luego por flramisco BoSadilia, y perfecciona- 
do &r i\i'icol& de  Uvanao. a quien nada basto, 
porque despues de agotar los quisqueyaiios, cap- 
ture buen n,Umero de indios en  las islas comarca- 
nas y Iw redujo a esclavit~?d, sin renunciar al 
negro; y c) a la proteccion ofici.al al indio, im- 
petrada y obteni'da en 1517 por Bartolome de las 
Casas. el cual. sin parar mientes en que los ne- 
gros tambien eran seres humanos, ladeandose 
con codiciosos Flamencos, propuso que se diese 
saca de negros a 40s castellanos residentes en las 
Indias. cSe dio para 4000. Asi h a  podido decir 
con razon el ecuanime Navmrete: "E1 licenciado 
Casas, por aliviar a los indios, establecio y auto- 
rizo el trafico de los negros para las islas del Nue- 
vo Mundo, como si estos no fueran racionales. 
:Admirable contradiccion del espiritu h,uma- 
no ! . . . . diria entonces al licenciado Ca- 
sas que estos negros que como esclavos traapor- 
taba desde las costas de Africa para aliviar a los 
indios en sus faenas y labores, habian de le- 
vantar con el pais y erigir un  imperio indepen- 
diente, con aprobacion y reconocimiento de las 
naciones cristianas y cultas de ,la Eurapa, en la 
misma Ekpanola, que fue el primer estableci- 
miento y mcrada de los europeos en el Nuevo 
Mundo? (273)" 

490.- Mano de obra.- El problema de la ma- 
no de obra, que no pudo resolver el indio, lo re- 
solvio el esclavo negro, (27'4) de fuerte muscu- 
latura y mas sufrido que aquel. Ya en 1518 es- 
cribian los devotos goi>ernadores Jeronimos al  
rey: "Diose en ellos tanta prisa (de parte de los 
castellanos respecto de los indios) que los que 
hallamos eran tan pocos cuanto es el redrojo 
que queda en los arboles despues de cogida la 
fruta". (475) 

491.-De la esclavitud en la Espanola con au- 
toridad a la actuacion de Bartolome de las Casas. 
Pero no fue Las Casas e: primero que aconsejo 
la introduccion de esclavos negros en el Nuevo 
Mundo. (276) Habialos en la Espanola mucho 
antes de '1503, fecha en que Nicolas de Ovando 
(supra 493) pidio la suspension de  su envio por 
haberse huido a los montes los que habia. (277) 
Aunque no debe verse en esta peticion del desal- 
mado gobern?.dor, renuencia a utilizarse del negro 
(278) porque en 1505 pedia que s e  enviasen mas 
esclavos negros, a #lo c u d  contesto desde Segovia 
el 15 de Septiembre de la05 el cadicioso rey Fer- 
natdo: "A lo que dezis que se  embien mas es- 
c l avo~  npgros pamsceme qiie es bien y avn teii- 
g o  determinado embiar asta cient para que es- 
tos cojan oro para mi. .  ." (279) 

492.- Cuando comenzo la esclavitud negra en 
las Indias.- Carlos Pereyra dioe lo siguiente: 
"Para las Antillas el e.wlavo de Africa fue una 
necesidad. El negro entro con el blanco". (280) 
Ulloa y' Cisneros i n d i y ~  el ano 1499 como el pri- 
mero dk su introduccion en la Espanola: "En las 

Capitulaciones con varios navegantes y descu- 
bridores, desde 1499 y 1500, se  permitio l a  in- 
troduccion de algunos negros, especificando, si,. 
que fuesen nacidos en Espana o convertidos al 
catolicisn~o". (281) El  historiador cubano Yedjro 
Jose Guiteras se refiere al ano 1600, durante el 
cual, dice, "se dispuso, por soberano alecreto, 
que se lleva~en iregrws esclavos nacidos en po- 
aer  de cristiai?os." (232) 

493.- Un dato curioso sobre gente negra. Re- ' 
fereneias sobre esclavos negros: ano de 1501 y 
1503.- Apunta el minucioso historiador D. An- 
tonio de Herrrra en SUS tan famosas como in- 
trincadas DkadBs: t9S) "Decian los Indios d e  
la ,Espanola que habian ido a ella, de la parte 
del Sur y de! Sudeste, Gente negra." En las ins- 
trucciones dadas a Ovando, fechadas el 16 de 
Sptiembre de $501, (284) se lee: "Que se deja- 
sen pasar esclavos negros, nacidos en po@ de 
cristiai?os". D. Jose Ma. Chacon y Calvo dice 
que "la primera wfeiencia a los negros escla- 
vos en los registros generales de cedulas cono- 
cidas por Indiferente General en el Archivo de 
Indias de  Sevilla, esta en la cedula real, feehada 
en Zaragoza el 29 dae Marzo de 1503, (-285). y 
dirigida a frey Nicolb de Ovandb; en la cual 
el rey y la reina responden a este lo que sigue: 
"En quanto i? lo de los ,mgros esclavos que dezis 
que no se enbien alla porque los que alla avia 
se han hiiydo, en esto nos mandaremos se faga 
como lo dezis". M5s explicito que los reyes, y 
~rapitiendo, sin duda, otras razones dadas por 
Ovando y omitidas por ellos, dice Herrera al 
respecto, refiriendose al ano de 1503: "Procuro 
(Ovando! que no se enviasen esclavos negros 
a la Espanola, porque se huian entre los indios, 
y 10s ensenaban ma!ae costumbres, y nunca po- 
dian ser habidos". (Z36) Conviene seiialar por 
ultimo, que segun testimonio del propio gaber- 
nador, en  1603 no habla labranzas para susten- 
t a r  la gente: en esa misma real cedula en que 
.se lee que Ovando pidio que no se enviaran mas 
negros iesclavas, BI 'lee tambien lo siguiente: 
"En lo que dezis que no vaya mas gente de los 
que alla estan por aqora porque no ay labran- 
zas mas fechas para mas fazer qule los aya, asy 
se hara como lo dezis". (V. C. R. a Ovandb; cit. su- 
pra 491, n. 276). 

494.- Continuan las referencias sobre esela- 
vos negrm. Anos de 1505 y 1506.- Ya hemos 
visto (bupra 491), que Ovando, [pasados 
dos aiios de haber solicitado la suspension del 
envio de  esclavos negros, pidio en '1'505 que se  
enviasen de nuevo; y que t?i rey, accediendo a 
esta peticion, determino fuesen hasta cien, pa- 
ra trabajar en las minas y en @u provecho. Los 
terminos empleados por el rey son como sigue: 
"A lo que dezia que se embien mas esclavos ne- 
gros paresceme que es !bien y avn tengo deter- 
minado de enlbiar hasta cient esclavos negros pa- 
r a  que estos cojan orrJ para mi e con cada diez 
de ellas ande vna persona de rrecabdo que aya 
alguna parte del oro que se  hallare e que se 
prometa a los esclavos e que si trabajaren bien 
que los harorraran cierto tiempo e desta mane- 
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r a  creo que pudran aprovechar deveys proyeer 
esos que alla e t a n  para que trabajen en  cojer 
orc desta manera para ver como lo 'hazen e a- 
visadme dellot. (287) Esta puesta en recaudo 
de  los esrlavcs negros, en cuadrillas de diez en 
.diez con una persona fia~ble que los gobierne, s e  
reconiieiida generalizandola a todos los trabaja- 
dores en  la saca del o:-o. por instrncciori enviada 
a Diego Colon en 1,500. (21%) Jose Ferr,er de, 
%,auto dice que en este ano de 1505 "fiieron lle- 
vadm a la isla Espanola, en una expedicioli de 
colonos veninsula~es, hasta 17 esclavos ne- 
gros". (289) A este envio se  refiere tambien el 
historiador Guiteras: IqEn 1505 -dice,- se  en- 
viaron diez y siete (negros esclavos) al gober- 
nador Ovando para e! laboreo de las minas". 
(290) E n  1506 se pracuro "que se echasen de 
1s Tierra todos los h d a v o s  berberiscos, y otras 
personas libres, y nuevos convertidos; ni se con- 
sistiese pasar ningun Esclavo negro levantisco 
ni cr.iado con Morhco". (supra 492) En este ano se 
ordeno tamtbien que los esclavos negros guarda- 
,een, lo mismo que los Mios ,  "las f,iestas que man- 
d a  la Santa Madre Iglesia", y que a los unos y a los 
otros s e  pudiese dar licencia para comer carne 
en  cuaresma. (292) 

495.-Idem. Ano de 1507.-Insistio (v. mpra  
493) el Comendador d,e Lares en 15W en que se  
suspendiese #todo envio de gente; pero el rey 
Fernando le contesto evasivamente: "Lo que de- 
zis que no s e  dexe yr  de aqui alla mas gente aun- 
que sea de trabajo fasta que la pydays, bien qui- 
.siera yo wbe r  porque cabsa dczis que no vaya 
gente de trabajo, porque aca mido tienen que 
quantos trabaxasen mayor seria el provecho, 
pero en fin proveer se  ha  tambilen esto como vie- 
m o s  que mas cumpla".. (203) 

496.-Idem. Causa de la peregrina peticion de 
0vando.-Podria lhallarse explicacion a esa, al 
parecer, extrana peticion de mando, si se con- 
siderase que habia, a la sazon, la20O0 castellanos 
en  la isla, y que esta hxbia sido convertida en 
merz factoria minera que prodacia, en las fun- 
diciones de la Buenaventura y la Vega, 47'0000 
pesos en oro cada an.3. (2949 No era Ovendo des- 
cubridor ni conquistador. ,Habia sida enviado 
por dos anos para colonizar, y permanecio siete. 
Se le (pidio que gobernase, libres los indios de 
servidumbre y molestias; pero que sirviesen en 
coger el oro. Entre los consejos que al partir re- 
cibio, uno fue que con el ingrato imitase al buen 
medico, que con el fuego y el hierro ataja el mal, 
acudiendo con brevedad al castigo: aplicol,e al 
pie de la letra el Comen8ador de Lares. El colo- 
nizador fue mas cruel que todos los conquistado- 
res. Cuando en Xaragua, con felonia y traicion, 
hubo quemado a los caciques y gente india prin- 
cipal como s i  fueran ratas, excluido ya Colon del 
monopolio del comercio de las Indias, este que- 
daba a favor exclusivo d!e los Reyes, aunque ro- 
to  ya, desde 1497, por la intrusion de los Cabot, 
de  los Genevilk y de ,los Gorterreal. Supeditada 
a la voluntad de Fonseea, verdadero primer vi- 
rrey sin titulo de las I d a s ,  (295) la actuacion 
de Ovando debia conservar a la colonizacion, en 

lo posible, su caracter inicial. Gran flota bien a- 
bascecida partio en 16112 de Granada con Ovan- 
do; numerosos colonos llevo; ,pero todos los pla- 
nes d,e fundacion agricola que atravesaron el 
Oceano en los 32 navios y en la mente de sus  
1500 tripulantes, quedaron paralizados cuando, 
al llegar el 15 rfe Abril de aquel ano, el nuevo go- 
bernador supo "que se hallaba mucho oro, y que 
habian hnlladu un Grano, cosa monstruosa. en 
su naturaleza, grande como una hogaza d e  pan 
de Alcalii". (296) Naturalmente, todo cambio: 
el sueno de Colon se habia realizado. Todbs se 
fueron, en desembarcando, a las minas viejas y 
R las nuevas; y -mas de mil murieron. Pero ya 
en 1502 Ovando habia organizado las cosas de 
modo, que los indios duraban una demord en el 
trabajo de las minas, o sea ocho meses a.l ano; 
con ,lo cual este barbaro colonizador fundio la 
raza aborigen junto con el metal. A tal punto 
mau faltando ,los indios, que ese mismo ano la 
reina Isabel autorizo la esclavitud de los "cari- 
bes" o "canibales" (297) (infra 296). Igualmen- 
te  esclavos en manos de Ovando todos los indios, 
haities o no, duro, mientras los hubo, el furor 
d:el oro; y la siembra de la cana dulce, como ,toda 
otra, quedo paralizada. El 25 de Julio de 1511 
escribia el rey a los oficiales de la Casa de Con- 
tratacion de Sevilla: "Agora el Almirante me 
ha escrito que en la dkha  isla Espanola tienen 
mucha necesidad de algunos ganados e queso, e 
azucar, e conservm, e otras m a s  de que &cha 
isla no esta proveidd; Yo vos mando que todos 
los navios que fueren a ella, tamen e se  provean 
de ganados, e quesos, e azucar, e conservae, e to- 
das las otras cosas que sean menester en la di- 
cha isla Espanola". (298) Benjumea d k e  al res- 
pecto: "De este documento surge bien clara la 
situacion de la Espanola diecinueve anos des- 
pues de la llegada de la Santa Maria. El  hambre 
aczchaba por doquiera a los colonos". Siendo 
como era en 9507, la explotacion de las minas 
una mina, es decir, negocio de que con pocos 
:emp!eados y muciha carne de canon india, se po- 
dia obtener maxima gnancia,  iqu6 .mucho que 
el Comen~ador de Lares, su capataz o factor, pi- 
diese no se dejase i r  mas gente de Espana, aun- 
que fuese gente de trabajo? Negros y blancos 
coskban caro; los indios no costaban nada to- 
davia. Sin duda Ovando no consideraba conve- 
niente la iunta de espanoles y negros con in- 
dios; junta que por la desigualdad de h3umores 
y fuerza se tuvo siempre por peligrosa. Fragil 
olla de  barro los indios, en el emblema de Alcia- 
to !cuan uresto se  roniuio. al chocar con la olla 
de 1hierr0,- y como arrebato sus tiestos la corrien- 
te  del rio! (299) 

497.- Idem. Ano de 1508. La Guinea ameri- 
cana.- En 30 de Abril de 1508, a peticion del 
bachiller Serrano y de Nicuesa, se dio licencia 
para que se pudiesen llevar a la lEspanola indios 
e< de algunas islas comarcanas inutil'es", para re- 

mediar la mucha necesidad de indios que alla 
habia (300) Esta licencia tenia hondas raices en 
otras dos cedulas: una de A,gosto (?) de 1.503, 
(supra 496), en que se autorizo a los capitanes 
descubridores para cautivar a los "canibales" 
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,que resistieran, llevarlos "a qualesquier partes 
o 1i!gares cio qukieren o por bien tuvieren "di- 
chos capitanes, y venjerlos "pagandonos +na- 
de  la Heina Catolica, por quien rue expedida es- 
ta cedula,- la parte que dellos nos pe~tenez: 
,m"; (301) y la otra, Le fecha 15 de Noviembre 
de 1645, por la cual se autorizaba a 0vando.a 
cautivar "a los indios canibales de las islas de 
Bernaldo e isla fuerte e en,los puertos de carta- 
.ic.ia s en las yslas de  Baru," para traerlos a l? 
Espanola por esclavos. (302) Como se ve, la ce- 
dula de 1508 no hizo sino formalizar la esclavi- 
tud de los indios "canibal~s"; es aecir, de los 
"prisioneros de guerra" que por derecho de gen- 
tes eran considerados siervos del vencedor; y e s  
licito suponer que mucho antes de 11508 "las is- 
'las inutiles" fueron granero de esclavos indios. 
informado el rey, a fincs de este ano, que convenia 
diese licencia para pasar lucayos a la Espaliola, 
en cuatro o cinco ano3 fueron llevados 40000 (303) 
Informo al rey don Diego Colon, almirante y go- 
bernador de las Indias, dfe "quatro caravelas que 
avian ydo por .yndio~ del Recabdo que avian 
,traydo las venidas", y el rey le contesto el 28 
de Febrero de 1510: "Bien me paresce, y nnsy 
s e  devria contynuar de traer yndios pues tanto 
p r o  y utilidad se  sigue dello a los vecinos desta 
ysla  (la Espanola)". (3M) 

CAPITULO L. 

.Continua la administracion de Antonio Osorio. 
Las Despoblaciones. 

Breves notzs sobre poblacion en general. 

111. Poblacion negra (fin:*liza) 

496. Idem. Anos de 1509 y 1510.- 499. Los 
pegros no eran necesarios al principio para la 
mano de  O ~ r a .  Ue 1510 a 1.616 .- SU0 Los 
negros y el trato del azucar.- 501. Reenvio so- 
bre negros esclavas. 8502. Condicion de los escla- 
vos de Ir? Espar1oia.- -50.7. Caracter, costumbres 
y diversiones de los negros esclavos.- 504 Id. 
upiniori de b u  Tertre. 

498.- Idem, Anos de 1509 y 1510. De Valla- 
,dolid a 14 de Noviembre de 1509 escribio el rey 
a los oficiales dte la Casa de Contratacion de Se- 
villa: "Vos envie a mandar que enviasedes a la 
dicha ysla Espanola cierta cantidad de esclavos 
y plata labrada y hasta a-gora no he sabido sy lo 
aveys fecho, por ende yo vos mando qu,e sy no 
lo aveys enbiado lo en,bieys lo mas brevemente 
que se r  pueda o me escribais como no sea fe- 
cho" (305) La "cierta cantidad de esclavos" que 
s e  enviaba a mandar, solo ascendia a cincuenta. 
E l  22 de Enero de 1510 se dirilge de nuevo a los 
oficiales reales referidos: "Ya saveys, -les di- 
ce,- como los dias pasados vos enbie a mandar 
que enviasedes a la ysla Espanola cinquenta es- 
clavos y alla los entregasen a Miguel de Pasa- 
monte. . . . para que luego que Ilregasen y pudie- 
w n  trabajar los metiese en la lavor de las mi- 
nas que alli es labran para nos, y porque agora 

me an escrito nuestns  oficiales que alla rresi- 
den que en las dichas se an comenzado a fallar 
buena quantidad de oro gracias a nuestro Senor, 
y que los dichos cinquenta esclavos son alla muy 
necesarios para ronper las penw donde el dkho  
oro se alla, porque los yndios diz que son muy 
flacos e de poca fuerza, por ende yo vas mando 
que luego pongays toda la inteligencia en bus- 
car los dicihos cinquenta esclavos que sean los 
mayores y mas rrecios que podiedes aver, y los 
enbieys a la dicha isla E~panola enderezados al 
dicho Miguel de Pasamonte lo mas ayna que pu- 
dierdes, y si vos el dotor Sancho de Matienzo 
no tuvierdes dinseros para ello por servicio mio 
que luego busqueys plaziendo a nuestro Senor 
muy presto verna oro de que se pague". (306) 
En 14 de Febrero de 1810, aun ignoraba el rey 
si la or&n dada en d precedente Noviembre ha- 
bia sido cumplida; y expresa su voluntad de que 
hasta doscientos esclavos sean enviados: "En lo 
de los esclavos y plata labrada ya por mi carta 
avreys visto que vos cmbie a mandar que en- 
biasedes cinquenta esclavos para lo de las mi- 
nas, aquellos se  embien luego y demas dellos o- 
tros cincuenta para vender, porque my volun- 
tad es  que se enbien en nuestro nombre y fas ta  
un numero de doszientos esclavos y que vayan 
poco a poco y lo mas presto que se pueda." (307) 
Refiriendose a la disposicion del 10 de Enero de 
1510, dice con razon Chacon y Calvo, que esta 
es una constancia oficial de la preferencia de 
los esclavos africanos respecto de  los indios pa- 
ra el trabajo, basada en la superiorid'ad fisica 
d. aquellos. 

499.- Los negros no eran necesarios al prin- 
cipio para la mano de obra. De 1510 a 1516.- 
Aqui termina esta ojeada sobre la iiitroduccion 
de la esclavitud negra en el Nuevo Mundo has- 
ta  1510. (3.08) Desde la minoridad del rey D. 
Juan 1, a principios del siglo XV, los castellanos 
tocaron con el normando Bethencourt, en las 
costas africanas; y la posesion de las Canarias, 
obtenida por el mismo Bethencourt, facilito la 
frecuentacion de dichas costas. "La tierra que 
llaman Guinea" fue tenida por el citado rey co- 
mo suya; y aun inh tarde Fernando e Isabd 
declararon que "los reyes de Espana siempre 
tuvieron la conquista dk Africa y Guinea y Ile- 
raron el quinto de lo que alli se rescataba"; y 
nombraron receptores "de lo que se debia pa- 
gar, asi dtl quinto como de los demas derechos 
de esclavos etc." (309) De modo que cuando 
Cristobal Colon descubrio el Nuevo Mundo, los 
esclavos negros eran cosa natural y corriente 
en Andalucia, ,donde la esclavitud africana, co- 
rno dice Guiteras, habia cobrado raices. La es- 
clavitud se extendio a las Indias como una ins- 
titucion de derecho natural existente en Casti- 
Ila, como lo hace notar Fabie, (310) de modo 
que el negro ha podido entrar con el blanco, co- 
mo afirma Carlos Pereyra (supra 492) ; pero no 
entro al principio como una "necesidad" para 
la mano de obra. La "necesidad" se presento 
despues cuando los indigenas de la Espanola co- 
menzaron a pwasear. Mientras hubo indios a 
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granel, que negros? Este acompanaba a 
s u  amo a las Indias para el servicio de la casa, 
como fueron llevados dos, verbigracia, en A- 
gosto de 1611, por Gil Gonzalez Davila. (311) 
Para dar licencia de ilevarlos se requeria de ellos 
limpieza de religion y mansedumbre (supra 492 
y 493) ; y la pri.mera condicion fue exigida siem- 
pre. Dce 1310 hasta 1917, fecha en que Las Ca- 
sas exploto la codicia de  los flamencos para bien 
d e  los indios en dano de los negros, no parece a- 
crecentami,ento en el paso de  estos a las Indias. 
Senalare la determinacion de pemitirlo "a ne- 
g m  o blancos que han sido esclavos, si fuesen 
.ciiistianos viejos" (18 de Mayo de  1611) ; (312) 
ia licencia concedida al doctor Sancho de Ma- 
tienzo para 1leva.r 8 esclavos a $la Espanola (18 
de .Junio de 1513; (313) y el Aranzel para los 
derechos del sello de las yndias (19 de  Octubre 
de 1514), en que se ordena "se pague 120 ma- 
ravedis por esclavo, si yo Yhiciere merced a algu- 
n a  persorra qse pueda llevarlos". (3'14) Suspen- 
dio por fin definitivamente la concesion de  licen- 
cias- el ilustre Cardenal Bsneros en  E31.6, por 
considerar abusiva la t ra ta  y peligroso 4 esta- 
blecimisento cie la esdavi,tud negra en las Jn- 
dias ;  (31.5) pero llegados los Frailes Jeronimos 
por .gobernadores de  estas una pestilencia de 
viruslw amenazo acabar con los indios que que- 
daban en la .Espanola; disminuia, en consecuen- 
cia la saca del oro, y dichos gobernadores pidie- 
ron se remediase todo "con enviar esclavos ne- 
gros e negras." (316) Fray Bernardino de  Nan- 
zanedo en un Memorial a Carlos V, de fecha 
1518, le dice: "Todos los vecinos de Ia Espanola 
suplican a V. A. les mande dar  licencia para DO- 
der llevar negros.. . Aquellos Padres e yo, con 
los uficiaks de V. A. y jueces, con algunos regi- 
dores de Santo Domingo, hablamos sobre este 
articulo y. . . . nos parecio a todos que era bien 
que se llevasec.. .!' (317) Pero es justo obser- 
var  que en la introduccion de la trata, junto a 
la razon de la necesidad por escasez de indios 
que acabamos de indicar, hubo senalado propo- 
sito de aliviar la suerte de estos, proposito exis- 
tente desde 1811 y evidenciado en ;1517. 

500.- Los negros y d trato del azucar.- Por 
el ano de 1505, o de 1506 un vecino de  Concep 
cion de la Vega, llamado Aguilon, LW #habia ocu- 
pado, el primero, en hace?. azucar, "aunque no 
bimen hecha", segun .Las Casas. (318) Pero he- 
mos dicho que la siembra dk la cana de azucar 
habia sido detenida por el ansia de oro, y que en  
1611 era menester proveer de azucar a la &pa- 
nola (supra 496). Poco antes de  1516 Pedro de 
Atienza, vecino de  la ciudad de la Concepcion de 
la Vega, siembra, tte nuevo, canas dulces; fabri- 
ea azucar, a u n c p  muy poca, Miguel Ballester; 
trae Gonzalo de Velosa, en '1516, maestros,,a su 
propia costa, para haoer,. en la ribera del rio de 
Nigua, d primer trapiche, y el 29 de Junio de 
1517 llegan a ,Espana las muestras del primer 
azucar obtenido en la Espanola. (319) Para im- 
pulsar la naciente granjeria, los gobernadores 
Jeronimos ofrecieron paestar 600 pesos de oro 
a cada vecino que emprendiese bacer un inge- 

nio. Para la fecha en que Fernandez de Oviedo 
escribia el libro IV dk su historia (1&47), "ha- 
bia en esta isla veynte ingenios poderosos mo- 
lientes e conrientes e cuatro trapiches de wba- 
Mos", (3a0) y "30 v 40" (321) para la fecha en que 
Las Casas terminaba la suya (li5i61) ; cantidad 
que, ya  lo hemos visto, se habia reducido a 12 en 
1606 (supra 453). La oferta de los Frailes Jeroni- 
mos "dio mayor cuidzdo en llevar negros para 
el servicio de  los trapiches, y esto desperto a 109 
Portugueses para ir  a buscar muchos a Guinea" 
(322) Carlos V que a iniciativa de Las Casas, 
habia dado en 1617 al gobernador de Bresa li- 
cencia para 4000, 'hizo ,merced d e  otra por 400 al 
marques de Astorga; y luego dio licencia a Fran- 
oisco de los Cobos por 50; otros tantos, al secre- 
tario Villonga y a Guillermo Bandames; y la di6 
asimismo a Jacome Le Roy, al Sumiller del Ora- 
torio, etc. (323) Parece que s e  hizo nueva mer- 
ced a Lorenzo Gerevod por otros 4000 esclavos; 
Y que por quejas de los procuradores de Indias, 
se revelo en 1523, permitiendose, sin embargo, 
que a la Espanola se llevasen 1500. (324) Ya, 
desdk 1520, por haber pasado tanto numero dd 
negros, se temia algun escandalo en la Espanola 
y en San Juan. (325) Y en efecto, dos anos des- 
pues ocurrio el levantamiento de 20 negros del 
trapidhe del almirante Don Diego Colon, inci- 
dente oue no detiene nuestra atencion por salirse 
de los limites de esta breve ojeada, pero que bas- 
ta senalar para que se vea cuan fundado fue el 
recelo del ilustre Cisneros. En la Espanola "ha- 
llaron los negros -dice Las Casas,- como las na- 
ranjas, su tierra, la mal  les es mas natural que 
su Guinea". (326) En 1'523 habia mas negros que 
"cristianos" en las islas. (327) "Sustituido al  
trabajo de los indios debiles, perezosos y rebel- 
des. el de los negros, mas robustos, diligentes y 
sufridos, solo el cultivo de la cana dulce produjo 
tanto, que se solia decir vulgarmente en Espa- 
na que los magnificos palacios de Carlos V esta- 
ban labrados con el aewar  de la isla Espanoltc 
(Santo Domingo) " (325) 

5011.-Reehvio sobre negros esclavos.-Esta 
materia ha sido tocada en varios titulos margina- 
les a los cuales se reenvia : sobre esclavos tomados 
mr perdidos en 1563 supra, 22: sobre negros t m a -  
dos en una nao portuguesa en 1569, id. 56; sobre 
la casi total extincion de la contratacion de es- 
clavos hacia lML, id. 113; sobre la cantidad de 
negros que en 1582 entraban anualmente por 
los puertos de la isla, id. 120; sobre la necesidad 
de que se concediese a Santo Domingo adruana 
de negros, id. 123; sobre oferta hecha por un 
Francisco Tostado a Ruy Diaz para tmar a los 
francews un navio cargado de negros, id. 127: 
sobre descomiso de unos esclavos en epoca d6 
Ovalle, id. 140; sobre el bandolerismo de los ne- 
m s  de Baoruco, id. 179; sobre la disposicion del 
1597 para enviar 1000 esclavos, id. 126: sobre 
la saca de mas de 6Pd negros por los rescatado- 
res de la Banda del Norte, la muerte de mas de 
la mitad de los nepros que habian en la isla por 
nestilencias ocurridas despues de la invasion de 
Drabe, y la exencion de pena por los esclavoa 
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que hubiesen sido llevados sin registro; id. 209; 
sobre la canti~ad de negros que habia en a603 
en la Yaguana, id. 304; sabre los negros que 
quedaron en los montes de los lugares despobla- 
dos en 1606, y los que despues de las ciespobla- 
ciones voivieron, id. 356; sobre rescates hechos 
por dichos negros y sus turbulencias, id. 357; 
 obre los negros y grifos de las sierras de Bao- 
ruco, id. 386. 

502.- Condicion de los esclavos en la Espa- 
nola- Cbmo en derecho romano, los esclavos 
de la Espanola no eran personas y estaban asi- 
milados a las cosas; pero ocurrio en la isla lo 
contrario que en Roma donde la suavidad del 
trato durante ,la &publica, de parte del amo, se 
convirtio en-dureza durante la Roma imperial, 
por la diferencia de raza y la lejania de las con- 
quistas. Los negros de la Espanola, cautivados 
o comprados en Africa, tratados peor que las 
lbestias por los mgrwos en los barcos donde los 
miserables quedaban enterrados vivos como en 
un horrible cautiverio, oc~pando apenas el espa- 
cio que habrian tenido en sus tumibas, (329) 
eran sujetados luego e duro tmbajo intermina- 
ble; pero el sentido espiritual diel alma espano- 
la, o preponderaba sobre el interes o se confun- 
dia can este, tal como sucedio en Roma durante 
aquel periodo democratico que produjo, en Apio 
Claudio, poeta ciego como Homero, legislador co- 
mo Solon, oradbr como Jhmostenas, uno de los 
grandes caracteres de la Iiistoria. Digno de re- 
paro era el contraste entre los esclavos de la 
colonia francesa de Saint Domingue y los de la 
parte espanola de la isla: aquellos apelaban a la. 
fuga, atraidos hacia Santo Domingo por la rela- 
tiva dulzura del trato espanol cuando n6 por el 
ansia de gozar de licencia y libertad en las mon- 
tanas. Mas desde el punto de vista meramente 
legislativo, no tenlan los negros la situacion pri- 
vilegiada de los indios (supra W7), ni mucho 
menos. Habian de casarse negros con negras, 
sin que quedasen libres por causa de matrimo- 
nio; (380) las negras y mulatas horras no de- 
bian traer oro ni seda, ni manto ni perlas; (33'1) 
no debia formarse proceso para el castigo, en 
caso de motines y sediciones; (e) negros ni lo- 
ros (333) libres o esclavos podian portar ar- 
mas; (334) los negros cimarrones o sea alzados 
y ocultos, fugitivos. ausentcs cuatro dias, eran 
castigados en Tierra Fimne, con cincuenta azo- 
tes, ausentes ocho dias, con cien, y calza de hie- 
rro al pie, de doce libras, por cuatro mesas; y 
si ausentes mas de seis meses, eran ahorcados. 
(336) V b  asimismo la ley de 22 de Junio de 
1574 sobre reduccion de neRn>s cimarrones por 
guerra o paz. (336) Pruhibiasek andar en las 
ciudades, villas y lugares de noohe fuera de las 
casas de sue amos. Ulloa Cisneros dice que "las 
leyes espanolas fueron espantosamente crueles 
con los esclavos africanos"; (387) senala la in- 
humanidad de las Ordemanzas dictadas para el 
Peru por el licenciado La Gasca en 1549, y lue- 
go anade: "En la practica, los amos solieron ser 
menos impios que las byes y' ordenanzas. Mas 
tarde fue introduciendose. en el derecho escrito 
cierta liberalidad, con&iendoles el derecho de 

rescate de sus prapias .personas, sus ,mujeres y 
sus hijos. y el de queja.. ., y se suprimio la in- 
nobk mutilacion." (338) 

502.- Carieter, costumbres y diversiones de 
tos negros eselavos.- ,Eran, en general, dociles 
supersticiosos, fieles, agradecidos y vamidosos. 
&El contacto social con el amo desamllaba su fa- 
cultad intelectiva: (339) hoy mismo, el campe- 
sino dominicano, a causa de una mayar igualdad 
social, as mas inteligente que el campesino eu- 
ropeo. Su robustez fisica les hacia ser intrepi- 
dos: dificil cosa era rducirlos en sus sediciones. 
Preferirian mil veces Santo Domingo a Africa. 
Eran frugales como el indio, y dormian poco; 
pero la tierra les sentaba admirablemente bien: 
Las Casas los compara con las naranjas. Al s6n 
de sus tambores, gustaban del canto y de la 
danza, reveladmw de la sensibilidsd de su alma. 
Amaban el adorno, especialmente en sus muje- 
res; y el alcohol y el reposo, que constituia pa-, 
ra ellos una diversion. ,El genio e inclinacion del 
negro se resentian del origen de este; mas en 
general dependian mucho del trato que recibia. 
Contento con la benignidad de sus amos, melan- 
colico con su rigor, su tendencia a la arrogancia 
y la fiereza debia ser tenida siempre en raya. 

504.-ld. Opinion de Du Tertre.-Muy dife- 
rente era la vida tranquila y sobria del blrtnco 
espanol, religioso, bhatero feliz en el campo y 
despreciad~r de la industria en la ciudad, de la. 
vida activa y satisfecha a fines del siglo XVII 
KM .blanco frances, menos religioso que el espa- 
nol, y agricultor activo y laborioso; pero no 
tanto que variase demasiado el fondo comun 
esencia! de los negrqs esclavos le1 subdito espa- 
nol y del colono frances. Faltan monografias so- 
bre el caracter y costumbres de los negros es- 
clavos de la Ekpanola, en la epoca en que era el 
hatero e! factor econ~mico frente al factor mi- 
litar aplastante y al f z t o r  eclesiastico concilia- 
dor. Veamos lo que sobre los negros esclavos 
de las Antillas habitadas por los franceses dice 
el R.P. .dU Tertre, ya que nuestro trabajo llega 
hasta 1608 y que este sabroso escritor publica 
su clasica obra Historia general de mas Anti- 
llas en 1G6'7. Por lo cual se pdra colegir oue el 
rigor del amo con el esclavo tampoco era d l i  tan. 
negro como se pinta. "Un poeta escribe Du 
Tertre refirihndose a las diversiones de los ne- 
gros,- tenia razon al decir con Platon que Dios 
quita la mitad del espiribu U los esclavos, Dimi- 
diun mentis Jupiter illis aufert, por temor a 
que, conociendo la desgracia de su wnd'icion, se 
aflijan con exceso y a que se vuelvan incapaces 
de servir. Tenemos de ello experiencia en nues- 
tros Negros, que no piensan en s u  deplorable con- 
dicion sino cuando se les maltrata; pero tan li- 
geramente, que si este pensamiento les ocupa 
hoy, no se acuerdan a3 siguiente. Es de ellcis 
de quienes puede decirse que toda fa tierra 
su patria; porque con tal de que encuentren de 
beber y de comer, todos los !Paises les son indi- 
ferentes.. . . No estan menos alegres en su ser- 
vidumbre que si fuesen perfectamente libres: 
parque cantan, bailan y se divierten bien a me- 
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nudo mejor que sus e s  y que los que los man- 
dan. . . . Gustan las rnyl@es de bella telas blan- 
cas, que prefieren a todh otra tela, como mas 
capaces de hacer valer su negror, en lo cual po- 
nen ellas su mayor belleza. Con sus bellos ves: 
tidos llevan collares y brazaletes, y cintas dle co- 
lor en sus cabellos, en gus camisas y en sus ena- 
guas, y estan muy limpias los dias en que no tra- 

bajan. . ." (NO) Suspendemos aqui con pesar, 
por falta de espacio, esta cita y este tema dulce 
y reparador sobre el vivir de aquellos negros es- 
clavos "cuyo color qui7as era hace 5000 anos, la 
aristocracia de la tierra, mientras el blanco an- 
daba, como rata albina, escondido en madrigue- 
ras o cobijado por los arboles." (341) Sobre el 
bautismo de los bozales, v. Ecco., 66. 
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